
Tomass Mazariks

Čechoslovaķijas pirmais un vienī-
gais valsts prezidents Tomas Ma-
zariks nosvinēja š.g. 7. martā sa-
vu 85. dzimšanas dienu.

Ir skaidrs, ka Mazariks čechoslo-
vaķijas tautai ir kas vairāk, kā for-
māls republikas prezidents, kā rokas
tauta uz noteiktu laiku nodod valdī-
bas grožus un kas spēj, kad šis ter-
mins pagājis, palikt atkal par vien-
kāršu pilsoni. Ar Mazariku tas nav
iespējams. Viņā tauta redz atjauno-
tās valsts dibinātāju un pateicīgi sauc
viņu par savu atsvabinātāju. Pro-
tams, ar to nav teikts, ka Mazariks
viens savu tautu atbrīvoja no gadu
simteņiem ilgās kalpības habsburģie-
šu valstij; tas nestāv viena cilvēka
spēkos. Tas ir visas tautas ideālistu
darbs. Pateicība par uzvaru pienā-
kas ne tikai tai ģenerācijai, kas brī-

vību beidzamajā cīņā izcīnīja, bet ari
tām paaudzēm, kas neatlaidīgā dar-
bā tai ceļu sagatavoja. Lai cīņa iz-
dotos, kaut arī šoreiz negaidīti laimī-
gos vēsturiskos apstākļos, tūkstošiem
cilvēku, mazu un lielu, pazīstamu un
nepazīstamu, dzimtenē un svešumā
ir nesavtīgi strādājuši, bet lielākie
nopelni te neapstrīdami pieder Ma-
zarikam. Viņš bija tas, kas visus
vienoja. Viņā Čecholovaķijas tauta
atrada savu augstāko tikumīgo un
garīgo autoritāti, ilgu piepildītāju un
simbolu. Bez Mazarika čechslovaķi-
jas tauta savu brīvību nebūtu iegu-
vusi tā, kā tas tagad notika. Šī
iemesla dēl tauta un visi, kas brīvī-
bas neatsveramo vērtību saprot,
Mazarikam pateicas un viņu dziļi
ciena. To dara pat tie, kas kādreiz
priekš kara bijuši viņa uzskatu preti-
nieki, un tie. kas taerad dažreiz nav
ar viņu vienis pratis.

T. Mazariks mūs saista ne tikai kā
ievērojams zinātnieks un politiķis,
bet arī kā parsonība, kurai visideālā-
kā veida izdevies saskaņot dzīvi un
darbus ar saviem filozofiskajiem uz-
skatiem. Mazariks ir viena no vis-
harmoniskakām personībām, kas
darbojušās kultūras un politikas dzī-
ve. Jau ka 17 gadus vecs zēns viņš
interesējas par reliģiju un politiku, it
īpaši par nacionālajiem un sociāla-
jiem jautājumiem un šo jau-
tājumu praktisku atrisināšanu
viņš padarījis par _ savas dzī-
ves uzdevumu, Savā laikā viņš
ir bijis filozofijas fakultātes docents
Vīnes Srifversitātē un vēlāk profe-
sors Prāga, bet nekad ne sauss ka-
tedras filozofs. Mazarika filozofija ir
dzīvības pilna, praktiska skatīšanās.
Zinātnei, literatūrai un mākslai jākal-
po^ praktiskiem mērķiem. Tas nozī-
me, ka katra lieta vispirms filozo-
fiski, skaidri jāaptver, jautājumi jā-
saskaņo, un tikai tad jārīkojas. Filo-
zofijai jāatbilst uz jautājumiem:kā
dzīvot, ko darīt. Zinātne un filozo-
fija izskaidro visu pasauli vispārējos,
abstraktos likumos; māksla to ie-
tver tieši, konkrēti un parāda visā
pilnība. _ Tadeļ arī māksla prasa in-
tellektualu darbu un morālisku atbil-
dību.

Nav laikam neviena čechoslova-
kijas tautas jautājuma, par kuru Ma-
zariks nebūtu rakstījis. Tur ir viņa
priekškara runas valsts domē, par
skolusistemas un augstskolas rear-
ganizešauu. tur žurnālista raksti, gan
par strādniekiem un intelligenci, gan
par liberālismu un anarehismu, gan
kultu un sapratu, par slavu jautāju-
mu u. t. t., pat par jaunatnes litera-
tūru. Jau 1881. g. parādās viens no
viņa lielākiem darbiem «Pašnāvība
ka sociālās dzīves masu parādība
modernajā civilizācijā». Pašnāvī-
bas viņš vaino nevien sabiedriskās

J Valters

iekārtas nepareizību, bet ari rakstu-
ra vājumu, kam par iemeslu ir attā-
lināšanās no _ reliģijas. Bez reliģijas
atbalsta cilvēks nevar tikt pāri garu
graujošai puskultūrai un izveidot no-
teiktu un pastāvīgu pasaules uzska-
tu. Pie šī jautājuma viņš aizvien at-
griežas. Reliģija viņam ir dzīve
mūžības gaismā, pildīta ar centie-
niem pēc tikumības attīstības un
jaunām augstākām dzīves vērtībām.

No Mazarika ierosinātā un vadīta
kritiskā zinātnes un literatūras vir-
ziena attīstījās vēlākā reālisma ku-
stība, kas ietekmēja sabiedrisko dzī-
vi tās dažādos nozarojumos. Maza-
rikam radās daudz pretinieku, it īpa-
ši pazīstamā rokrakstu jautājuma
dēļ, bet arī daudz kaislīgu piekritēju,
sevišķi studentos. Tie apsveica pa-
tiesību un vēstures romantisma sa-
brukumu. Mazariks nekad, ne pret
vienu cīņā nav izlietojis melus, pat
tad ne, ja no tā atkarājies nācijas
liktenis. Šai ziņā viņa zinātniskā un
morāliskā rīcība izrādījusies arī po-
litiski pareizākā.

Visu savu dzīvi viņš ir upurējis
savai tautai un dzīvojis līdz tās lik-
tenim. Pirmais viņa centiens ir bijis
Čechoslovaķijas tautas izglītību un
kultūru pacelt līdz citu pasaules tau-
tu kultūrai, otrais— pēc patiesības, un
nevien atsevišķa cilvēka, bet visas
tautas dzīvē. Čechoslovaķijas tautai
jāpazīst sevi un visa pasaule, lai vi-
ņa savu vietu pasaulē zinātu. Tau-
tai jāzina savs stiprums un pretinieki;
stiprums, savas iespējas un visas pa-
saules iespējas. Trešais Mazarika
mērķis ir mazā cilvēka pacelšana
lai tautu visumā stiprinātu, lai tauta

Zemnieka meitene

būtu pretešķības spējīgāka. Tas nav
taktikas un popularitātes jautājums;
viņš rīkojas pēc Dostojevska vār-
diem: «Ja tu gribi priekš tautas
strādāt, tad ej un izlasi utis no ze-
mes nabagu bērnu apģērba». Maza-
rika sociālo reformu problēma ir
identiska ar Čechoslovaķijas trūcīgo
pilsoņu problēmu. Viņš pārliecināts,
ka ar šķiru cīņu tā nav atrisināma.
(Sk. «Sociālais jautājums»). Maza-
riks īsti ir čechu socioloģijas nodibi-
nātājs.

Šeit jāpiemetina,ka kā Mazariks, tā
visi Čechoslovaķijas tautas vadoņi
zinātnē, mākslā, politikā un saimnie-
cībā ir nākuši no nabadzīgām, vai
vismaz ne bagātām aprindām. Šī
iemesla dēl nav atsvešināšanās plai-
su starp visplašākām tautas masām
un intelligenci. Šī iemesla dēl čecho-
slovaķijas tauta nevar un arī necen-
šas lepoties ar žilbinošo sabiedrisko
dzīvi; šeit meklējams arī Čechoslo-
vaķijas tautas spēks un viengabalai-
nība.

Kādi ir Mazarika uzskati un par ko
viņš cīnās, mēs pārāk labi zinām.
Viņš ir pārliecināts humānists. Kat-
ram cilvēkam un katrai tautai ir ca-
va misija virs zernes. Savas tautas
viņš loti labi zina. Mazām nācijām^
kas savas rūpes un bēdas pazīst un
grib no tām atsvabināties, 'lai pasau-
lē nokļūtu, tas jāpanāk ne ar varu
un revolūcijām, bet ar savu spēku,
pēc humanitāriem likumiem, ar galvu
un siržu revolūcijām.

Akadēmiskajai jaunatnei Mazariks
stāv loti tuvu. Viņš saprot jaunatni
un aizvien ļoti dzīvi seko tās dzīvei
un centieniem.
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Greizais spogulis jāsasit.
Gadi pagājuši, kopš mēs paši sevi

apzināmies, kopš apzināmies, ka
esam izauguši pāri tiem krastiem, ku-
ru gultnes daudz ko aizskaloja no
visa tā, kas nesa līdzi svešu varu
kundzību, revolūciju un kara atlie-
kas. Šī apziņa mums arī nepiecieša-
ma, lai mēs būtu spējīgi izjust un sa-
prast, kas ir mūsu valsts, mūsu tauta.
Pēdējosmēnešos šī apziņa kļuvusi
vēl lielāka, spraigāka, gribētos
teikt — gandrīz absolūta, nesalau-
žama, neapgāžama.

Vēl bija plaisas šai sevis apziņā
starp pilsētu un laukiem. Tak pēdē-

jais ministru prezidenta draudzīgais
aicinājums tieši un netieši tuvākas
padara šīs lielās, īpatnējās vienības;
sarado tās gan ar atmiņu mirkļiem,
ar grāmatu, ar gleznu vai sirsnīgi
pasniegtu naudas balvu, kas var lau-
ku kultūras necējai — skalai dot lie-
lākas iespējas pildīt savus uzde-
vumus.

Nav šaubu, ka pamazītiņam šis
skolas pildīs savus uzdevumus, tā, kā
to prasa mūsu dzīves apstākli. Ar
gaišākām galvām, lielākas dedzības
pilna iznāks no šīm skolām jaunatne.
Un ticēsim, ka viņa būs tā, kas vel

vairāk kā mēs, pratīs cienīt latvisko
garu un latviešu sirdi

Līdz šim arvien vel tā ir bijis, ka
ļaudis daudz ko ir sapratuši, daudz
ko redzējuši un saskatījuši, tak gatu
un sirdi tie piemirsuši. Citiem vār-
diem sakot — mūs visus vienojušo
domu un vienkāršu pieeju cilvēkam
pie cilvēka nav mācījušies saprast.

Vēl daudzkārt tur, kur starp laur
kiem un pilsētu kā vienojoša saite
stāv izglītotais cilvēks, mes jutām
un redzam savādus pavedienus, kas
izvilkti kā zirnekļa tīkli. Un šo tīk-
lu stūros glūn pārākuma apziņa, lep-
nums, kas ar mieru uzbrukt, bet ne
izlīdzināt un meklēt vienkāršus celms
no viena cilvēka uz otru.

Nekad varbūt lauku ļaudis nav bi-
juši tā izslāpuši pēc pamācības prak-
tiskās lietās, pēc silta, uzmudinoša
vaida, pēc tās pašas ideju gaismas,
kas vieglāk uztverama un koncent-
rēta pilsētas garīgajā sejā, pēc tās
pašas ideālu skaidrības, kas nepie-
ciešama tagad, kad visas dzīves pa-
mati sakustējušies uz augšu. Nekad
varbūt pilsētas cilvēkam nav vaja-
dzējis un bijis nepieciešami uzsūkt
sevī tik daudz lauku miera, neka tas
ir tagad, kad pārliecīgā steiga ne-
rimstas. Bet pieeja, īsta pjeeja vie-
nam pie otra nav tomēr vēl atrasta.

Vēl lauku saimniece nevar sapra-
sties ar savām instruktorēm ^ vel
saimniekam svešs un tāls liekas
laukkopibas pārraugs. Skolotājs,
ārsts — tas stāv itkā aiz kalnga-
liem, un ir pagasti, kur, šķiet, šie cil-
vēki viens ar otru rokas nekad nesa-

smegsies.
Varētu jautāt, kas vainīgs? —

Dažureiz tas, ko saucam par spītīgu
lepnumu kā no vienas, tā no otras
puses. Bet dažuviet ari tā greizā
izpratne, kas liek cilvēkus sadalīt it
kā augstākā un zemākā kārtā, atzi-
numi un vērtējumi, ka viens darbs
par otru augstāks un vērtīgāks.
Sis greizais spogulis nu reiz par vi-
sām reizēm būtu jāsasit. Un ar tā-
du pašu neatlaidību un atsaucību jā-
rada apziņā kāds cits spogulis, kas
rāda, ka ir gan cilvēki, autoritātes,
kas vairāk spēj darit, kas savu dar-
bu prot lieliski paveikt, bet kas rāda
arī to, ka ikviens cits cilvēks arī ir
vērtība, ja ne vairāk, tad kultūras
vērtību nesējs, uzglabātājs.

(Turpinājums 2. lapp.).



Greizais spogulis jāsasit.
(Turpinājums no 1. lapp.).

Šai pašā jaunajā spogulī tad mēs
arī saskatītu, ka vispareizākā
pieeja cilvēkam pie c.i.l-
v ēk a ir vienkāršībā. Ja
dziļā sirds vienkāršībā prastu un va-
rētu sastapties savā kopējā darbā
pilsētas un lauku cilvēks, tad par
panākumiem nevienā nozarē nebūtu
ko šaubīties.

Tam, kas augstu mācīts,
tam jāprot citos, atmodi-
nāt gribu mācīties; jā-
prot ikvienu cilvēku at-
modināt no viņa garīgās
snaudas un i r o s i n ā t dar-
bam, jauniem pasākumiem.
Taksī prasme neslēpjas pavēlēs, tā
neslēpjas kailās pamācībās, bet sirs-
nīgā pārliecībā un pārliecināšanā.

Ja nu lielajai tautas vienībai izlau-
sti ceļi, ja tie pašķirti ar kulturālu
darbu, tad pievienosim klāt tam vi-
sam arī cilvēku savstarpējo satiksmi
un mācīto un nemācīto, studēto un
nestudēto darba attiecības. Apzinā-
simies atkal reizi par visām reizēm,
kā gara gaisma no kalngaliem jāno-
nesjr arī ielejās. Apzināsimies, ka
nesējiem ta jāpasniedz tā, lai ielejas
ļaudis šo gaismu patiesi arī varētu
saņemt, izprast un uzskatīt par savu.

Ausma Rosra - Evelīte.

Advokātu etiķa.

Zver. adv. J. Šm i d t s.

Kas ir advokāts un kāds ir advokatūras uzde-
vums? Tiesu iekārtas likumu 280. pants uz to at-
bild sekojoši:

«Zvērināti advokāti un viņu palīgi pa-
stāv pie tiesu iestādēm Metu vešanai pēc
prāvnieku, apsūdzēto un citu lietas dalīb-
nieku _ izvēles un viuu uzdevumā, kā ari,
likuma noteiktos gadījumos, tiesu iestāžu
priekšsēdētāju un zvērinātu advokātu pa-
domes uzdevumā.»

_ Visās civilizētās valstīs tiesu iekārta ir orga-
nizēta tā, ka bez advokatūras tiesu iestādes ne-
maz nevar funkcionēt. Kriminālā tiesāšanas kārtī-
ba, būdama dibināta uz sacīkstes principa, paredz
apsūdzības priekšstāvi — prokuroru un aizstāvī-
bas priekšstāvi — advokātu. Sacīkstes princips
prasa partu vienlīdzību: lai prokurora un aiz-
stāvja sacīkste novestu pie taisnības, abi dalīb-
nieki jānostāda vienādos sacīkstes apstākļos, šis
sacīkstes princips vēl konsekventāk izvests civilā
tiesāšanas kārtībā: no vienas puses ir prasītājs
un no otras — atbildētājs, kas savā starpā ved
cīņu tiesas priekšā. Bez aizstāvja palīdzības ap-
sūdzētais būtu bezspēcīgs tiesas priekšā, un tiesa
ari nevarētu gūt lietas vispusēju apgaismojumu.
Tāpat civīltiesā prāvnieks būtu bezspēcīgs meklēt
un atrast savas tiesības, ja viņam nebūtu speciāli
izglītots pilnvarnieks, un ari pati tiesa, kurai būtu
jasaprotas_ ar prāknieku - nejuristu, nonāktu ne-
pārvaramas grūtībās.

Tādā kārtā advokatūra, izpildīdama noteiktas
tiesu orgāna funkcijas un būdama par tiesu iekār-
tas nepieciešamu sastāvdaļu, līdz ar to izpilda sva-
rīgu^ valsts uzdevumu.

To
nevajag aizmirst, kad

novērtē advokatūras lomu valstī, kad spriež par
advokatūras reorganizāciju un kad sabiedrībā
pārrunā advokātu tikumus un netikumus.

No šī stāvokļa arī izriet, ka advokatūra nebūt
nav «brīva profesija», kā piemēram, ārstu vai in-
ženieru profesija

^
Izpildīdams svarīgu tiesas or-

gāna funkdju, būdams tiesai par palīgu, advokāts
darbojas ka privātu personu pārstāvis, aizstāvē-
dams atsevišķu personu tiesības un intereses, bū-
dams šīm atsevišķam personām par palīgu.

Šis divdabīgais stāvoklis bieži noved pie sa-
režģījumiem un konfliktiem ētikas laukā. Advo-
kātam vienmēr jāprot atrast pienācīgu saskaņoju-

mu starp palīdzību-sava klienta interesēm un palī-
dzību valsts interesēm resp. taisnas tiesas intere-
sēm. Nav cienīgs būt par advokātu tas, kas domā
vienīgi par palīdzību klientam:, lai klienta lieta bū-
tu cik netaisna un cik netaisni būtu izpalīdzī-
bas paņēmieni. Neviena profesija nedod tik
daudz iespējas grēkot, kā advokāta profesija. Tā-
pēc arī ne novienas profesijas neprasa- tik stingru
profesionālu ētiku kā no advokatūras. Nevienā
prolefijā nav izstrādāti tik pamatīgi un sīki profe-
sionālās ētikas noteikumi un nevienai profesijai
nav izveidojusies tik augsti attīstīta autonoma or-
ganizācija šīs ētikas sargāšanai un izkopšanai, kā
advokatūrai Tas ir tāpēc, ka neētisks advokāts
ir sabiedrībai vislielākais lāsts, bet ētisks advo-
kāts — vislielākā svētība.

I. Advokāta attiecības pret klientu.
Advokāta kabinets, kur visā klusībā klients

uztic advokātam savu lietu, nedrīkst pārvērsties
par likuma apiešanas skolu, par noziedzību pabal-
stīšanas vietu un netaisnības perēkli. Te neviens
nekontrolē, te viss, kas tiek runāts, paliek noslē-
pums, tāpat kā garīdzniekam uzticētā grēku sū-
dzēšana. Vienīgā_ garantija, ka advokāta darbs te
nepārvēršas par lāstu, bet paliek par svētību tais-
nai tiesai, ir advokāta godīgums, viņa sirdsapziņa,
viņa augstā ētika. Te nevar līdzēt nekādi discip-
linārsodi, jo uz ārieni nekas nekļūst zināms. No
teiktā izriet, ka lai cik apsveicama arī būtu discip-
linārā stingrība, ta maz ko līdzēs, ja advokatūrā
uzņems personas bez īpašas izlases un ja jaunos
advokātos neieaudzinās profesionālas ētikas tra-
dīcijas. Advokatūras organizācijai jābūt tādai,
kas sekmē tādu izlasi un tādu audzināšanu.

Advokātam katru dienu jāiztur uzbrukumi sa-
vam godīgumam. Katru dienu viens otrs klients
nāk ar neētiskiem priekšlikumiem. Sevišķi grūti
iet jaunajiem advokātiem, kuri vēl nav ētiski iz-
auguši un kurus spiež grūtie materiālie apstākli.
Par netaisnu lietu un negodīgu paņēmienu tāds
klientssola paaugstinātu atlīdzību un ar saviem
kārdinājumiem samaitā jauno advokātu — bada
c ieteīu.

Jautājums par to, vai advokāts var uzņemties
katras lietas vešanu tiesā, ir plaši diskutēts spe-
ciāla literatūrā un advokātu konferencēs. Šo jau-
tājumu nevar atrisināt vienādi uz civil-
lietām un krimināllietām. Ja advokātam ir skaidrs.
ka civillieta ir bez jebkādām cerībām, tad viņam

tas jāpateic klientam un jāatsakās to vest.
Par negodīgu lietu nav ko runāt, jo tādu ad-

vokāts vispār nedrīkst pieņemt. Tas liktos esam
tik vienkārši

^
bet praksē tas tik vienkārši nav.

Ir loti maz tādu tieslietu, par kurām jau pašā sā-
kumā var teikt, ka nav cerību uz panākumiem.
Lieta, kura sākumā izlikās tik slikta, prāvas gaitā
pieņem pavisam' citu veidu. Arī tiesa sākumā vēl
nezin, kāds prāvas beigās būs viņas spriedums.
Nevar to paredzēt arī advokāts, pieņemot lietu.
Labākais līdzeklis tādos gadījumos ir — konsul-
tācija ar vecākiem kollēgām. Noteiktu kritēriju
te atrast grūti. Viens ir skaidrs: ja lieta acīm-
redzami neizvedama, tad tā nav pieņemama;
ja lietas panākumi apšaubāmi, tad tas at-
klāti ]>asakāms klientam, un ja advokāta sirdsbalss
neprotestē, lietu var pieņemt.

Citādi ir krimināllietās: pati krimināltiesāšana
pēc likuma paredz apsūdzētam aizstāvi. Ja apsū-
dzētais nespēj pieņemt aizstāvi, tiesa to iecel no
advokātu vidus. Tā tad te principā atzīts, ka aiz-
stāvēšana ir vajadzīga katram apsūdzētam. Izpil-
dot šo taisnai tiesai vajadzīgo funkciju, advokāts
pakalpo tiesai un taisnībai, lai cik ļauns un riebīgs
būtu apsūdzētā izdarītais noziegums. Jo sma-
gāks noziegums, jo nepieciešamāka ir aizstāvē-
šana. Tas nenozīmē, ka aizstāvis attaisno pa-
strādāto noziegumu un solidarizējās ar noziedz-
nieku. Aizstāvis ir vajadzīgs, lai sekotu procesa
gaitai un rūpētos, ka tiktu ievērotas apsūdzētam
pēc likuma piešķirtās garantijas procesā un ka tik-
tu apgaismots viss tas, kas runā apsūdzētam par
labu un mīkstina viņa vainu. Var droši apgalvot,
ka nav tādas krimināllietas, kur aizstāvim nebūtu
ko teikt par labu apsūdzētam. Tikai tad, kad pro-
kurors ir devis apgaismojumu no vienas puses un
aizstāvis — no otrastiesa kā stereoskopā redz
lietu pilnīgāki — reljefi un spilgti.

Vai tas nozīmē, ka advokātam jāuzņemas aiz-
stāvēt katru krimināllietu? Nē, advokāts darīs
labi, ja viņš pieņems arī te lietas ar izlasi un cen-
tīsies izvairīties no tādu lietu pieņemšanas, kur
viņš savā sirdī jutīs pret aizstāvamo tikai riebu-
mu un naidu, bet neatradīs nekādas līdzjūtības.
Tādā gadījumā viņš sapratīs, ka viņš aiz šiem sub-
jektīviem traucējumiem būs slikts aizstāvis apsū-
dzētam un tikai tāpēc atteiksies viņu aiz-
stāvēt. Tādā gadījumā apsūdzēto aizstāvēs cits
advokāts. (Turpmāk vēl >.

Lietas, kas rada pārdomas
Jānis Atrens.

Visiem zināms un neviens neap-

šaubīs faktu, ka Šveice ir tūristu
iecienīta zeme. Tās dabas bagātība
un daudzpusība sakopota neliela ze-
mes platībā. Te var dabūt visspilg-
tāk! izjust kontrastus, ko sniedz ze-
mes stingri izteiktais reljefs. Bet
vai daba ir vienīgais, kas pievelk
tūristu, ceļotāju? — Laikam gan ne,
jo ir pasaulē daudz skaistu vietu un
tomēr trūkst šīm vietām apbrīnotā-
ju, pareizāki, to ir ļoti maz. Te sva-
rīgi ir arī daži citi faktori, kas gan
nav uzreiz saskatāmi, bet kas tomēr
pakāpeniski viens pakal otram sa-
skatāmi še ilgāki dzīvojot un šejie-
nes dzīvi vērojot. Mēģināšu tikai
dažus no tiem minēt, kas līdz šim
man visvairāk acīs dūrics.

(Piezīmes par dzīvi Cūrichē).
Sevišķi sajūtams, ka par katra ie-

braucēju ir domāts un gādāts, ir mē-
ģināts uzminēt dažādās gaumes un
dažādās iespējamības. Visur var
sameklēt sev piemērotu apmešanas
vietu un baudīt ērtības, ievērojotpa-
ša vēlēšanos, bet vēl vairāk ievēro-
jot naudas maka biezuma. Tā kā
iebraucēju nolūks ir daudz redzēt,
tad gādāts par satiksmes ērtībām;
var ceļot kājām, var izmantot brī-
nišķīgās šosejas, veicot attālumus
ar velosipēdu, vai lepnākā gadījumā
lietojot auto; beidzot rīcībā ir dzelz-
ceļu satiksme. Visi celi ērti, katram
sava priekšrocība, un bieži satiksmes

līdzekļi jāizmanto pamīšus. Ceļu uz-
turēšana prasa lielus līdzekļus, tie
tiek arī gādāti. Lieli ienākumi no-
drošināti, ja strauja un liela apgro-
zība. Attiecīgo ceļu pārvaldes or-
gāni visādā veidā cenšas to panākt.
Te ar lielu uzmanību vēro sabiedri-
sko dzīvi un cenšas izmantot visas
situācijas, no vienas puses, lai pakal-
potu publikai resp. saviem klientiem,
bet no otrās puses, lai tādā veidā vei-
cinātu apgrozību un tā vairotu savus
ienākumus. Ārpus kārtējās satiks-
mes parasti periodiski izsludina spe-
ciālus satiksmes sarakstus — tūri-
stiem, sportistiem, skolniekiem un
tad., parasti šiem sarakstiem ir savi

tarifi ar 25—50% pazeminājumu.

Kā zināms, mūsu laikmetā pastāv
kāds spēcīgs faktors — reklāma; tas
nav aizmirsts. Reklāmai ieradini
pienācīga vieta un priekšlaicīgi gā-
dāts par vajadzīgiem sludinājumiem.
To izpildījums pietiekoši izcils, lai
katrs, kam kaut cik ir interese, būtu
informēts par iespējamībām. Inte-
resi var pacelt arī ar attiecīgi illu-
strētu um saistošu paskaidrojumu
tās parasti sludinājumiem netrūkst.
Ja tomēr kādam ir par maz no tā.
tad tuvākus un izsmeļošus paskaidro-
jumus tas var saņemt ceļojumu biro-
jos. To ir daudz un tīri neviļus esmu
kādus sešus ievērojis dažādākās
pilsētas malās. No turienes parasti
iznāk ar pilnu galvu un biezu port-
feli, kas pildīts ar daudziem bagātīgi
ilustrētiem aprakstiem.

Satiksmē ar šejieniešiem piedzīvo-
siet, ka tuvojoties svētdienai, tie ap-
prasīsies, ko esat nodomājuši iesāki
nākošo svētdienu. Viņi to prasa ne
tik daudz aiz ziņkārības, cik pamudi-
nāti no gribas jums palīdzēt ar pado-
mu no saviem personīgiem piedzīvo-
jumiem. Viņi arī mācēs ieteikt pie-
mēroto maršrutu, kā arī zinās aizrā-
dīt izmantojamās priekšrocības un
brīdināt no dažādām nejaušībām, kas
sevišķi svešiniekam var būt nepatī-

kamas. Vispār, šis šejienes iedzīvo-

tāju izlīdzināšanas gars ir raksturīgs
un liecina par viesmīlību plašākā no-
zīmē. Tas droši vien pamazām iz-
veidojies, ievērojot tos daudzos sve-
šiniekus, ko uzņem šī zeme ik gadu.

Vispār, valodu jautājums ir ceļoju-
mos viens no grūtākiem, bet tas te
viegli atrisināms, kur valstī pastāv
vienādas tiesības trim, Eiropā tik pa-
zīstamām valodām — franču, itāļu un
vācu. Nav retums satikt cilvēkus,
sevšķi kam dienesta darīšanas sai-
stītas ar publiku, kas pārvalda ari
angļu valodu. Šī tauta ir spilgts pie-
mērs — tā jūtas vienota, neskatoties
uz to, ka valda tik liela valodu dažā-
dība, šādu parādību bieži mēdz uz-
skatīt par nedabīgu, nevēlamu un
tautas vienībai kaitējošu; tomēr iz-
glītotie šveicieši pieturas pie uzska-
ta, ka tā ir laime, ja maza tauta pār-
valda vairākas valodas: tādā veida
tai iespējams pilnīgāki dzīvot līdzi
un izmantot dažādo zemju un tautu
kulturālos sasniegumus. Bet, pro-
tams, šie uzskati veidojušies neitrā-
las valsts apstākļos, kur nav bijusi
no seniem laikiem jāved cīņa par sa-
vu kulturālo neatkarību. Tāpēc arī
šveiciešu uzskats ir pareizs un derīgs
šveiciešiem; citiem jāpazīst un jā-
pārliek savi īpatnējie apstākli un
tiem jāpiemērojas.

Beidzamajos gados tūristu plūdus
apturējušas saimnieciskās dzīves
grūtības; to izjūt Šveice, sevišķi
jau tāpēc, ka tās nauda ir dārga un
nav tik viegli pieejama, tiem dau-
dziem angļiem un amerikāņiem, kas
te pavadīja savu atpūtas laiku. Bez
tam šveicietis labos laikos pieradis
pie ērtas dzīves, tai vajadzīgi lieli
līdzekļi — darbinieki arī saņem lie-
las algas. Ar to sadārdzinās produk-
cija, transports — rezultātā produkti
un ražojumi dārgāki nekā citās ze-
mēs. Ka citās zemēs dzīve lētāka,
to zina šejienieši, kur senāk šveicie-
tis savu brīvlaiku pavadīja pats sa-
vas zemes jaukākos stūrīšos, tur tas
tagad atrod par izdevīgāku to pava-
dīt vai nu Itālijā vai Francijā. Kas
tam personīgi izdevīgi, tas valstij
gan nav izdevīgi; beidzamajā laikā
arvienu biežāki parādās raksti, kas
griežas pie pilsoņu saprāta, aizrādī-
dami uz tām grūtībām, ko tie ar sa-
vu rīcību sagādā savai valstij.

Visi slēpotāji un tūristi pieprasa pazīstamos
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Māksla.
Koncerti.

Kā pirmā bezdelīga no Lietuvas dzie-
smotās akad. jaunatnes pag. g. Rīgā, pie
vieriO'tuu Vienkopas viesojās un konserva-
torijas zālē dziedāja Vitauta Dižā ūniv. stud.
ateininku savienības koris. Šogad tai pašā
zāle koncertēja Latvijas ūniv. kora viesis,
?otrs Lietuvas studentu koris —? Lietu-
vas Vitauta Dižā universitātes,
kais skaita ziņā lielākais, no ārvalšķu ko-
riem, kādi apmeklējuši Rīgu. Vokālā un
muzikālā kultūrā koris godam apliecināja
savus ievērojamos sasniegumus. Retāka
parādība, ka korī manāmu pārsvaru iejem
viru balsis. Programmā 16 kora un divas
solo dziesmas. Tautas dziesmu sabalsoju-
mus pievilcīgi veidojuši Banaitis un Žiīē-
vics. Orīginaldziesmas spēcīgas, īpatnējas,
ne bez jaunāka laika ietekmēm, devuši
Gruodis un Petrauskas. VI. Jakubēn s pē-
dējos gados progresējis technikā; viņa dzie-
sma «Ievas» prasa no izpildītāja izturīgu,
augstu balsi. Šīs spējas teicami pierādīja
P. Kaupelīte. Kora dziesmas diriģenta K.
Kavecka vadība izcēlās ar drošiem spēcī-
giem kāpinājumiem, lai gan dažbrid nebija
veselāka plūduma klusākajās dziesmās, to-
mēr tas nebūt netraucēja labo iespaidu, jo
mušu kaimii .iu un brāļu tautas jaunatne
dzjed ar lielu sirsnību un sajūsmu. No
musu dziesmām koris skandināja «Trīs jau-
nas masas» un «Laļ līgo_ lepnā dziesma».
Viesus apsveica mūsu universitātes koru
vienību pārstāvji, No lietuviešiem atbildēja
kora pārstāvi®, izteikdams cerības, ka
bralu tautas saprašanās kļūs vēl sirsnīgā-
ka un veicinās seno vienību. Publika ko-
rim izradīja jūsmīgu atzinību.

Simfoniskais koncerts operā ar
apvienoto orķestri arī šoreiz pagāja maz
Ievērots. Līdzīgi ka V. Dārziņa klavieru
koncerta pirmatskaņojums pag. rudenī, ari
J. M e d i u a novitāte — klavierkoncerts ar
slaveno izpildītāju Fr. Ellegārdi nebija
spējis ieinteresēt plašākas aprindas. Sa-
vada parādība. Ta tas nebūtu ne ārzemēs,
ne_ arī tepat, ja tikai diriģētu kāds izrekla-
mēts sveštautietis . Ka autora atzīme rāda,
šis opus komponēts no 1933. g.. dec. līdz
1934. g. 5. janv., ta tad pirmais latviešu
klavieru koncerts radies ārkārtīgi ātrātempa, apmēram divas nedēļās. Atzīmē-
jams, ka Mediņš lielāko dalu no saviem ie-

vērojamākiem darbiem komponējis ātrā
laika, it kā steigā, bet ar JieJu teclmisku
erudīciju un improvizācijas vingrumu. Šis
koncerts raksturīgs ar to, ka klavieru par-
tija ar orķestri ir savītas ciešā vienībā,
mazāk manāms pavadījums par sevi, bet
pārsvarā izstrādājuma raksturs, kas balstās
uz tēmām. Instrumentācijā rastas atjautī-
bas, pat jauninājumi (klavieru figurācija ar
bungu tremolo) un t. 1. Koncerta 1. dala
viscaur! patur savu straujo izteiksmi, vie-
nīgi _kadence skan mierīgā akordu gaitā,
beigās izdziestot kopigi ar vijoli un pārejot
noslēgumā. Otrā dala — Lento pauž lirisku
nostāstu par skumjām un laimi. Trešā, pie-
bārstīta ar virtuozām pasāžām, grūtāka iz-
pildītajam, nobeidzas negaidīti strauji.
France Ellegārde šo darbu atskaņoja tei-
cama teehniskā gatavībā un muzikāli apga-
roti. Cerams, ka arī laipnas mākslinieces
solījums popularizēt Modina klavierkoncertu
Vukareiropā, nesīs pelnītos _panāfcumus.

Programmas pirmajā daļa Bacha «Pa-
sakalja» un Cez. Franka simfonija d-mollā.
Šis cildenais, nopietnais darbs stāv ļoti
tuvu garīga satura mūzikai, kā kāda orāto-
rija, un prasa no klausītajā dziļas iejūtas.
Abus monumentālos darbus orķestris prof.
Mcdiņa vadībā iztulkoja pārliecinoši, muzi-
kāli pārskatāmi. Samēra mazāk padevās
niansējumi. dziļāks miers.

Dzimtenes simfoniskais or-
ķestris uzsāka otro koncertu ciklu ar
latvisku programmu. Vairākus Jāzepa Me-
diņa darbus ar veiklu žestu, nosvērti iztul-
koja diriģents P. Barisons. Marina
K ar k lina iejūtīgi dziedāja divas Vītola
un kādu jaunu Barisona dziesmu, izpelno-
ties dzīvu atsaucību. Noslēgumā dzirdējām
Jana Norvila simf. dzejojumu «Rudens

dziesma» orķestrim ar kori (pirmo reizi).
Autors meklējis oriģinalitāti, _ sākuma _ar
īpatnēju ievadu, bet vidus, daļā ar _ variētu
tautas dziesmu «Maza biju neredzēju» ko-
rim ar orķestri . Darbs rāda gan muzikālo
domu nopietnību, bet klausītāju atstāj diez-
gan vienaldzīgu. Temperamentīgi vadīja
savu operu pats autors. Plašo programmu
ar interesi noklausījās ministru prezidents
un kūris skaits apmeklētāju.

A. Žilinskis.

Jauni materiāli baltu vēsturē.
Parīzē nupat iznākusi prof. D. M.

Odinca grāmata: «Valsts iekārtas
rašanās austrum slavu tautās»,
kurā apskatīta interesanta baltu (latvju, lie-
tuvju, senprūšu) tautu sakarība ar slavu
tautām.

Apmēram 500. gada priekš Kristus slāvi
esot atdalījušies no baltu ciltīm, kas no
ārējiem jespaidiem neskartā veida esot uz-
glabājušās latviešu un leišu tautas. Par
atdalīšanās iemeslu autors min ģermāņu
cilšu virzīšanos no Skandināvijas uz dien-
vidaustrumiem, caur baltu cilšu terrltorlju.
Atšķirti no sava cilts koka (baltu tautām),
slāvi, kas nebija diierencējušies atsevišķās
ciltīs, dzīvojuši samērā šaurā territorija: uz
rītiem no Vislas upes līdz Pripetes upes
augšgalam un tās pietekām Vakaru Biīgas,
Vepras un Sanas upju rajonos. Pēc atdalī-
šanās no baltiem, visas slavu tautas šo ter-
rltorlju varot uzskatīt par savu pirmdzlm-
teni, jo šeit arehailoģiskos izrakumos ne-
esot konstatētas agrākas cilšu apmešanas
vietas. To pierādot arī šī šaurā rajona
skaidri slaviskie ģeogrāfiskie nosaukumi.

Krievu emigrantu prese prof. D. M.
Odinca plašo darbu uzņēmusi loti atzinīgi

Doc. Dr. E. Zicans.

Prof. J. Bencingers "ļ\
Šī gada 12. marta noslēdzas Latvijas

universitātes teoloģijas fakultātes profesora
linanuela Gustava Ādolfa Bencingera mūža
gaitas. Prof. I. Bencingers dzimis 1865. g.
21. februāru Stutgarte, rektora M. Bencin-
gera ģimene. Studējis teoloģiju Tiibingas
universitāte no 1883.—1888. g. Studijas pa-
beidzis, iegūdams 1888. g. phiL, bet 1893. g.
Lic. theol. grādu. Pec studiju beigšanas
I. Bencingers paiiek dažus gadus Virtem-
bergas baznīcas un skolas dienestā, tad at-stāj mācītajā darbu un habilitējas par pri-
vātdocentu Berlīnes universitātē, kur strādā
no 1898.—1901. g. Pēc tam prof. I. Ben-
cingers bijis par augstākās vācu skolas
priekšnieku un Holandes vicekonsulu Jerū-
sāleme līdz 1912. g. No 1912.—1920. g. viņš
dzīvojis Amerika, ieņemdams profesora vie-
tas sakuma Toronto universitātē, vēlākMidville (Meadville), un Nu-Džersijā (New-
Versey). 1920. g. prof. I. Bencingers at-
griezies Vācija. 1921. g. viņš ieņēmis Vecās
derības un relļģļjas vēstures katedras Lat-vijas universitāte.

Prof. I. Bencingers plaši pazīstams, kā
daudzu zinātnisku darbu autors, periodisko
izdevumu redaktors, un enciklopēdiju līdz-
strādnieks . Viņa ievērojamākie darbi ir
«Hābrāische Archāologie (3. izd. 1927. g.),
«Die Bucher der Kbnlge», «Die Biicher der
Chronlk», «Geschichte Israels» (3. izd.
192L g.) u. c. Prof. Bencingers Ievērojamsari ka labs austrumu valodu pratējs.

Darbam Latvijas universitātē prof.
I. Bencingers nodevies ar lielu mīlestību un
pienākuma apzinu. To apliecina starp citu
tas fakts, ka viņš ātri iemācījās latviešu va-
lodu, ta ka varēja lasīt lekcijas mūsu valsts
valodā. Latvijas universitāte atzīmējusi
prof. I. Bencingera nopelnus, piešķirdama
viņam Dr. theol. h. c. grādu.

Š. g. 21, februārī teoloģijas fakultāte svi-
nēja prof. I. Bencingera 70. dzimšanas
dienu, pasniegdama viņam rakstu krājumu
«Studia theologlca I». Šī diena bija pēdēja,kuru viņš pavadīja savu kollēgu un skolēnu
vidu. Vluš saslima tanī pašā dienā. Sli-
mība oema (aunu virzienu. Prof. I. Ben-
cingera mirstīgas atliekas apglabātas Mežakapos.

Musu celtniecība
Architekts P. Arends

Kaut gan architektūra _ tās šaurā-
kajā nozīmē ir katra cilvēka ikdienas
nepieciešamība, tomēr uz katra soja
redzam, ka tā pie mums' vel atrodas
neizprasta pabērna loma, ir laukos, ir
pilsētās.

Neskatoties uz to, ka būves top ie-
guldīti lieli līdzekli un tās domātas
ilgiem gadiem — uz laukiem un _ ne
reti arī pilsētās, ēkas ceļot nemēdz
meklēt speciālista-architekta pado-

ma. Metus apdomā īpašnieks un loti
bieži pats bez viena amatnieka palī-
dzības izpilda. Rezultātā, radies mil-
zums neglītu, slikti iekārtotu un teeh-
niskā ziņā mazvērtīgu celtņu, kas to
īpašniekiem un arī valstij nodara
lielus neaplēšamus zaudējumus.

^Citu priekšmetu iegādes ziņā stā-
voklis daudz labāks.

Minēsim kaut apģērbu. Tas pats,
kas ar lielu pašpārliecību nemākulīgi
cēlis ēkas, savu apģērbu pats nepa-
gatavo, bet dod šūt speciālistam —
drēbniekam, jo «viņš taču neies par
-apsmieklu 1 pasaulei apkārt staigāt.»
Vai arī celtniecībā nevajadzētu līdzī-
gām valodām rasties? Vai arī tur
nav laiks nākt atziņai, ka mazvērtī-
gas un neglītas ēkas ir par apsmieklu
mums pašiem?

Visās ražotāju nozarēs pie mums
jau atzīta zinātniska lietpratēja ]3a-
doma svētība, tiek piekopta racionāla
saimniecība, bet celtniecībā no visa
tā vēl maz kas jūtams. Ražojot rū-
pīgi krātos santīmus būvējot latiem
laiž vējā.

Se atjaunotajā Latvijā veicams
liels darbs. Celtniecībai piešķirama
pienācīga vērība un tā iāuzved uz
īstā ceļa. Steidzami un sistemātiski
veicams liels propagandas darbs, lai
veicinātu celtniecības jautājumu pa-
reizu izpratni un bez visa cita no-
vērstu lielos materiālos zaudējumus,
kas rodas līdzšinējā būvniecības
stāvoklī.

Kā visu to panākt, tur vārds atbil-
stošām iestādēm, arehitektiem un
viņu organizācijām. Darbu labi var
sekmēt arī piemērotas arehitektūras
izstādies, kādas uz priekšu vēlamas
sistemātiski un netikai visā plašajā
arehitektūras mērogā, bet arī par
šaurākām celtniecības programmas
dalām un pat tikai par atsevišķiem
būvniecību: skarošiem jautājumiem.

Cerams, ka ari prese, izprotot stā-
vokļa nopietnību, uz priekšu šim jau-
tājumam piegriezīs vairāk vērības.

Jaunajā laikā arvien skaļāk atskan
prasība pēc latviska stila celtniecī-
bā. Šo prasību tomēr tā pēc pasū-
tījuma nevar pildīt ne atsevišķs ar-
chitekts, ne viņu kopība, jo stils nav
ārišķība un nav uzliekams kā cepure,
kā to viens otrs mēdz iedomāties.
Stilu nevar radīt ar piekabinātu na-
cionālu dekoratīvu elementu palīdzī-
bu. Tā «taisīdami» stilu jo tālāk
kļūsim no tā īstās būtības.

Nacionālajam stilam jāveidojas
evolūcijas ceļā uz senatnes celtnie-
cības tradiciju dziļākas izpratnes,
tagadnes gara (jūtouas) un technikas
pamata. Jaunajai celtniecībai pilna
mērā jāapmierina mūsdienu iekārtas
prasības un jāatspoguļo laikmeta
kultūra.

Šī iemesla dēļ pat laukos vairs ne-
varēs atdzimt seno laiku tautiska
būvniecība tās agrākajā veidā, jo
tā savu laiku ir pārdzīvojusi. 20. g.
simta kultūra ar lauksaimniecības
un būvtechnikas modernizēšanu ir
uzspiedusi paliekošu zīmogu latvju
sētai, pilnīgi izdzēšot vienu otru rak-
sturīgu iezīmi. Tā piemēram, intere-
santākā, formu ziņā vērtīgāka eka
— rija ir nolemta neatvairāmai iznī-
cībai, jo tagad tā vairs nav nepiecie-
šama.

Tagadnes un nākotnes latviska sti-
la celtnēm obligātoriski nemaz nav

jābūt ar salmu jumtiem,_ azisiem
jumta čukurā u. t. t., bet tam_ katra
ziņā jānes latviešu celtnieciska gara
tradīcijas.

Latviskā stila meklējumos nebūt
nav jānoslēdzas no ārpasaules, ka to
nedarām arī garīgās kultūras lauka.
Nav jāaizmiedz acis pret citu zemju
technikas un stilu progresu. Tas
mums labāk palīdzēs novērtēt savas
zemes īpatnības un izteikt tasarehi-
tektūrā. Skatīdamies pāri musu ze-
mes robežām, izvairīsimies gan pa-
likt par bezjūtīgiem internacionālu
apvalku manekeniem, bet uzklausī-
sim savas latvieša sirds un prāta
balsi; tad kritiski pieejot lietai, atra-
dīsim laikmetīgo latviešu_ gara iz-
teiksmi celtniecībā, kas būs cienīga
saukties par latviešu stilu.

Ziemassvētkos Latvijas arehitektu
biedrības rīkotā arehitektūras iz-
stāde rādīja, ka mūsu celtniecības
attīstības gaita pamazām iekļaujas
īstajās sliedēs. Vairums izstādīto
celtņu attēlu liecināja, ka latviešu ar-
chitekti, sekodami laika garam, ne-
atsakās arī no pagātnes atziņām, ir
latviski noskaņoti un cenšas celtnie-
ciski izteikt zemes un tautas rakstu-
ru. Šai virzienā labas sekmes un
vairāk sabiedriskas aktivitātes no
arehitektu puses!

Valodnieku piezīmes.
Iepriekšējās piezīmes ieviesusies kļūda.

Nevis piejemtava, bet «p 1e j ein t u v e»
vai «piejemtiiv a» (ar u) — piejemama
istaba. Latviešu valodā jaunākajos laikos
turas pie principa: ja no d i v u un v a I-
rakzilbju verba atvasina vietas (rīka)
nosaukumu, kur (ar ko) tiek tas darīts, ko
izsaka verbs, tad šis vietas (rīka) nosauku-
mam ir galotne -tava, piem.: mazgāt
— mazgātava, saldēt — saldē-
tava, gludināt — gludinātava; ja
turpretim līdzīgu substantīvu atvasina no
vienzilbju verba, tad subst. galotne ir
-tu ve (-tuva), piem.: šaut — šau-
tuve, est — ēstuve, vērst — vērstuve. Pie
šī principa ieteicams arī turēties»

Dažam nepatīk garā forma īpatnējs;
tas var lietat f. īpats, bet adjektīva
«īpatns» nav.

Nepareizi lietā Nameiša vārdu. At-
skaņu kronikā gan ir minēts vārds «Na-
meise», bet jau leišu valodnieks Bīīga aiz-
rādīja, ka latviski šis vārds skan Namei-
sis. Ta tad arī Dailes teātrim jārunā par
Nameiša gredzenu, jo citādi tas var
iznākt tāpat ka ar vēsturiski famozo «Tala-
vas» vardu, ko savā laikā rakstnieki popu-
larizējuši (R. Blaumaņa Tālavas taurētājs)
un kas tomēr pareizi skan T e 1 v a un te 1-
v ie ši.

Ielūgumos un. afišās bieži sastop šādus
nepareizus izteicienus: koris izpildīs dzie-
smas, orķestris izpildīs simfoniju; labāk
teikt: koris dziedas vai nodzie-
dās dziesmu, orķestris spēlēs
vai nospēlēs simfoniju.

Nevis lūgums iesniegts zem Kalniņa
vārda, bet I. iesn. a r Kalniņa vārdu, vai
vienkārši: lūgumu Iesniedzis Kal-
n i ii š.

Vārda «obligatorlsks» divi piedēkli —
latīņu un latviešu, kas vardu padara pārāk
garu. Loti labi var teikt «obligāts»,
piem.: obligāts rīkojums, obli-
gāts noteikums, obligāta revī-
zija u. t. t.

Salikteni «privātdocents» saīsinot raksta
nepareizi (prlv. doc). Jāvelk vai nu svīt-
riņa starpa (p r i v. - d oc), vai punkts jā-
liek tikai beigas (p r i v d oc.).

Var sacīt kā «darbs negrib sēk-
ti e s», tā «darbs negrib s o k i i e s».
Abi infinitīvi pareizi.

Modernais bīdermeierisms.
Mums ir mākslinieki, kas _cītīgi, gadu no

gada, neiztraucējamā miera un pieticība
ražo «mākslas darbus», ja ta varētu izteik-
ties, vairumā.

,1a mākslinieks tikai piepilda jau zinā-
mas konvencionālas formas,jiecenšoties tas
padziļināt, un izveidot, piemērot arvien jau-
nam saturam, tad tas jau ir tāds stāvoklis,
kad māksla kļūst tirgus prece, kad kvali-
tāti tiecās atvietot vairums un tradīcija.
Mākslinieks te jau ir amatnieks, kas pazau-
dējis mērķi un priecina sevi un savus cie-
nītājus ar tīri kailu sava amata demonstrē-
šanu. Līdzekļi iiedrīkst _atvietot merki, bet
amats un zināšana vispār, ir tikai līdzeklis.

Pārāk liela neitralitāte un rezervētība
raksturo zināmu mākslinieka tipu, tāpat ka
bezpersonīgums viņu mākslu.

Izstādēs redzētie darbi; tādēļ vien mūs
atstāj vienaldzīgus, ka tie ir tādi vienmuļi,
dialogi bez dzīvības, ko technikas vārdā
norunājusi galīgi neieinteresēta persona, uz
vēl neitrālāka dabas fona. — Māksla
resp. glezniecība aiz paraduma,
tāds varētu būt virsraksts veselai rindai
notikumu mūsu mākslas dzīvē.

Bet mākslinieks savā darbā nedrīkst būt
vienaldzīgs. Mēs no viņa neatlaidīgi 1 pra-
sām, lai viņš tajā ieņem pret lietām, pret
pasauli noteiktu pozīciju, no kuras viņš va-
rētu apgalvot, ka tikai tā viņš to zina un

ka tikai tā viņš to saprot.
Un vienīgi tā, spēcīgi izteiktai pārliecī-

bai, vienalga, vai tā mums šķiet pareiza
vai ne, piemīt tas suģestējošais spēks, kas
neļauj vienaldzīgi garām paiet.

Un mākslas darbam vajadzīga šī vara,
kas piespiež to uzklausīt.

Apskatot tuvākā pagātnē bijušas un paš-
reizējās izstādes, jānāk pie atzinuma, ka
vairākām mākslinieku biedrībām trūkst šīs
iekšējās varas, šī spēka, turpretim vēroja-
mas it kā garīgās vitalitātes apsīkums un
sastingšana uz formālas plāksnes. Sacīto
visnotaļ var attiecināt uz nesen notikušo
akadēmijasi beigušo izstādi. Par pašreizējo
«Zaļās vārnas» izstādi visuma to nevar
teikt.

Vecmeistars K. B a 11g a i 1 i s risina vēl
vienmēr savu strēlnieku dzīves tēlojumu,
nenododoties eksperimentiem. Tāpat ; V.
Kalni roze turpina gleznot ļepriekšēļos
gados pārbaudītā manierē, labākie «Pār-
daugava» un brūnā kolorītā ieturēta «Upe».

Viens no spēcīgākiem ir Fr. M i 11 s.
Droša un virtuoza glezniecība. Labs zī-
mēlājs. Nr. 68 un 12. Labi uzgleznota ari
«Klusā daba».

.1. Plēpis īpatnējs savas dzeltenīgās,
drusku atkārtojošās kompozīcijas . Kustības
par daudz sastingušas (atgādina viduslaiku
baznīcas mākslu) un ? atkārtojās kolorīta.

Labākās «Divas meitenes», «Meitene» un
griezums linoleumā «Strādnieks».

A. Rožkalnam interesanti, saskanī-
gās gammās izturētie dekorāciju meti Raiņa
pasakai «Zelta zirgs».

Labi zīmējumi J. S tr az d i ņ a m Nr. 108
un Nr. 109.

P. Š t e r n a m daži atzīstami kokgrie-
zumi . Nr. 112 un 113.

A, Lapiņš kolorītā pasauss, bet
«Ģīmetnē» panācis loti iabu kompozīciju.
Vēl atzīmējami Fr. Zandbergs interesants
apdarē un J. Zommerfelds.

Izstādē piedalās arī starptautiskā kok-
griezēju apvienība «XyIographie» kuras
daudzie, nopietnie darbi ir liels plus visai
izstādei.

Īpatnējākie ar atzīstamu tcehniku ir,
Armando Baldinelli . Nr. 137, 138,
139, Eduard VVuralt «Dzērāji» un
«Akts», Desirē Acket «Zvejnieks», O.
Pol Molnar «Noņemšana no krusta»,
I e a n C li i e z e u. c.

K. Danne.

Annas Omanes
veģetāras pusdienas un

zaļbarība, sakņu un
augļu sulas
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Vēs dabūjams:

Kalevala
Somu tautas eps.
Brošēta Ls 6-— , iesieta Ls 8.—

VALTERA un RAPAS akc. sab.
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Sports.
Latvijas olimpiskas sacīkstes ziemas sporta.

Katru gadu pirms pasaules olimpiādes
Latvijā notiek mūsu olimpiskās _ sacīkstes,
kuras dod iespēju noskaidrot musu kandi-
dātus nākošai pasaules olimpiādei. Ta kā
nākošā — 1936. gadā, Vācijā risināsies
olimpiskās cīņas, Latvijas olimpiskas sa-
cīkstes notiek šogad. Ziemas sporta vei-
dos tai jau noturētas, bet pārejas sporta no-
zarēs būs vasarā,

Ledushokejā pirmo vietu izcīnīja
ASK komanda, 2. vietā LSB, bet OS ko-
mandai nācās apmierināties ar trešo vietu
(Latvijas: meistarības izcīņa ŪS šogad, kā
zināms, guva II. vietu).

Daiļslidošanā dāmu klasē pārākā
bija Dzeguze (OS), 2. Žukova, 3. Kļaviņa
(OS); kungu klasē 1. Auls, _ 2. A. Gešels
(OS), 3. Vilnicks, bet pāru slidojama
1. Švarcs-Gešels; 2, Dzervīte-Tubelis;
3. Ledus-Gaidamovičs.

Ātrslidošana 4 distanču kopsumma
1. vietā Alfons > Bērziņš (OS) ar 208,39 pkt.,
veicot 500 metrus 46,4 sek.; 15U0 metrus
jauna Latvijas rekorda laikā 2 min. 31,1
sek., tāpat 5000 metrus jauna rekorda laikā
9 min. 02,9 sek.. bet 10.000 mtr. 19 min.
06,9 sek. 2. vieta ierindojas Lejnieks ar
214,48 pkt. (veica 10.000 metru distanci
jauna Latvijas rekorda laika 18 min. 49
sek.), bet 3. Dravnieks ar 222,89 pkt. Stu-
dents Jānis Andriksons bija ātrākais 500
metru distancē, kuru tas veica jauna re-
korda laikā 46,2 sek., bet 1500 un 5000
metru skrējienos Andriksons krita un bija
spiests palikt zemākā vietā, bet 10.000 mtr.
skrējienā vairs nepiedalījās:.
Slepjošanas meistarsacīkstēs uzvar studenti.

Latvijas meistarsacīkstēs slēpjošanā no-
tika šogad Gaisina kalna apkaimē 10. martā.
Šeit pārliecinošas uzvaras guva US slēpjo-
taji. 18. klm. distanci visātrāk veica Ka-
neps — 1 stundā 34 min. 24,2 sek., 2. Riek-
stiņš 1:41:24; 3. Gruzītis 1:46:15; 4. Jan-
sons 1:47:54 (visi US). Slaloma braucienā
apm. 200 metru garā distancē labākais bija
Lielmežs ar 70,8 punktiem (34,6 sek.),
2. Riekstiņš, 3. Liberts, 4. Gruzītis (visi
OS), bet 5 klm. distancē dāmām pārlieci-
nošu uzvaru guva Mirdza Mārtiņsone (OS)
veicot distanci 38 min. 35 sek.

Volejbola meistarsacīkstēs US komandas
(ka vīriešu, ta sieviešu) gūst izcilus panā-
kumus un atrodas turnīra vadošās vietās.

OS vieglatlēti trenera Roberta Vithofa
vadība cītīgi gatavojas priekšā stāvošai se-
zonai, kad paredzēti vairāki izcilus sarīko-
jumi, kā Latvijas olimpiskās sacīkstes,
SELL X. sacīkstēs Rīgā un studentu mei-
starsacīkstēs Budapeštā. Treniņus apmeklē
ap pussimts sportistu

^
to skaitā ari _ dāmas.

Sprinteriem noturētas jau pirmās pār-
baudes sacīkstes, kur labākos panākumus
guva Vincis un Krisbergs, bet no dāmām
Daubere.

Patlaban treniņi notiek 3 reiz nedēlā:
2 reizes telpas vingrošana, bet svētdienās
soļošanas un skriešanas treniņš no konserva-
torijas vlngrotavas līdz Meža parkam un
atpakaļ. Aprīlī treniņš notiks tikai brīvā
daba.

Iznīcība un neiznīcība dzīvajā un nedzīvajā
daba.

Par šādu tematu referēja un debatēja
8. marta_ Larv. bioloģijas biedrības atklātā
zinātniska sēde universitātes mācības speķi.
Pirmā universitātes klausītava bija pār-
pildīta, bija ieradušies _ gan mācības spēki,
gan studenti. Pirmajā referātā par matē-
rijuun enerģiju modernās fizikas gaismā
runāja doc. F r. Gulbis. Otrajā referātā
prof. A. Janeks runāja par nezūdamības
principu chemija un to vispārējo kritiku.
Trešajā referāta doc. K. Ābele referēja
par dzīvību un nāvi bioloģijā un ceturtajā
—. prof. P. D_ a l_e pieskārās dvēseles pat-
stāvības problēmām. Pēdējais referāts ie-
rosināja dzīvas debates, kurās vārdu ņēma
gan fiiosofi un filologi, gan arī dabas zināt-
nieki. Debates piedalījās prof. Kundziņš,
doc. Jurevičs, doc. Gulbis, doc. Celms, doc.
Āboliņš, u. c. Sēdi vadīja Dr . Reinhards.

*
L. u. stud. b-ba «Latgale» š. g. 13. martā

svinēja savus 6. gada svētkus, atzīmējot tos
ar svinīgu sanāksmi. Svētku gadījumā
b-ba saņēma sveicienus no vienotnes
«Līdums», dibinātajiem u. c.

«Latgales» baltl-zilās krāsas pašreiz ap-
vieno 68 locekļus, no kuriem vairāki jau
filistri.

*
Tikai A.-S.

Atcerēsimies mirušos darbiniekus!
Š._ g. 6. aprīlī paiet 9 gadi, kopš miris

populārais sabiedriskais darbinieks Francis
Trasuns, kas jo daudz strādājis Latgales tu-
vināšana pārejai Latvijai. Viņa nopelnu at-
zīmēšanai, L. u. stud. b-ba «Latgale» rīko
minētajā diena atceres vakaru, kura pro-
gramma direktores Valerijas Seiles referāts
par Fr. Trasuna dzīvi un darbiem, nelaika
Ilterarisko darbu lasīšana un koncerts.

Vakars notiks Rīgā, Latviešu biedrības
Baltajā zālē.

#
Interesanta papildus nodarbošanās latvju

intelllgencel. Iekšlietu ministrijas tūrisma
biiojs uzaicina personas, kas vēlētos iegūt
tiesību pavadīt par atlīdzību ārzemju tū-
ristus un šejienes- ekskursijas pa Latviju,
pieteikties iekšlietu ministrija:, tūrisma bi-
roja līdz 25. martam. Uz rakstveida pie-
prasījumiem atbildes vienīgi tad, ja būs
pievienota marka pasta izdevumiem.

*
Z. Melerovlca pieminas vakarā, kur pul-

cējas valdība un diplomātijas! korpuss un
kur valda, ja nu ne dziļas sēras, tad: vismaz
nopietnība, S. P. K. koris šogad pēkšņi no-
dzied «Zaķīša pirtiņu», kas beidzas ar ve-
selu jandāliņu: «Vau! vau! cibric! cibric!
vau! vau!»

Vai to sauc pair labu stilu?

Šāgada janvāra C. I. E. padomes sēdē
Bordo lēma arī par studentu sporta olim-
piādes sarīkošanu šai gadā. Par sacīkšu
vietu izraudzīta Budapeštā. Sacīkšu pro-
grammā pirmo reizi uzņemta arī vingro-
šana. VI. starptautiskās studentu meistar-
izcīņas programma ir šāda:

Studentiem: atiētika 15—18 augusta; pel-
dēšana 10—15 aug.; ūdenspolo 10—15 aug.;
paukošanās 11.—17. aug.; futbols 10.—>17.
aug.; airēšana 10.—11. aug.; vingrošana 10
—14. aug.; basketbols 10.—18. aug.; regbijs
10.-18. aug.

Studentēm: atiet ik a 15.—18. aug. ; peldē-
šana 10.—15. aug.; paukošanās 11.—-17. aug.;
teniss 15.—17. aug.; vingrošana 10.—14.
aug.

Tuvākas ziņas par sacīkstēm, ka arī vin-
grošanas programmu pieprasīt: Magvar
Foiskolai Sportegyletek Egvesūlēse. Buda-
pest, V. Alkotmanv — u. 3.

*E. Blanks — Tautiskas vienības Ideja.
Autors aplūko tautiskas vienības ideju

tautas atmodas laikmetā, tā laika tautas
vadoņus un viņu darbibu, rāda kā sekojoša
laikmetā sabiedrība un vadoņi pārvērš šo
ideju par skaļām frāzēm. Tēlo kā vienības
ideju cenšas sagraut jaunstrāvnieki. Rada,
cik nepārdomātais un mums nepiemērotas
mācības cenšas dogmatiski uzspiest tautai,
cenša» tautu nodot internacionālisma rokās.

Mūžīga piemiņa.
S. g. 8. martā mēs svinējām K r.

Barona 12. nāves dienas piemiņu.
Kr. Barona biedrības aicināti, uni-
versitātes aulā pulcējās universitā-
tes profesori, studenti un viesi. Svi-
nīgo sanāksmi vadīja Ķr. Barona
b-bas priekšn. izglītības ministrs
prof. Dr. L. Adainovičs, ziņojot, ka
šogad biedrība beigusi kārtot vēl
neuzrakstītās dainas un tuvākajā
laikā iznāks dainu pirmais papildi-
nājums. Bez tam š. g. 31. okt. pa-
iet 100 gadi no Kr. Barona dzimša-
nas. Atzīmēja, ka 1934. g. patstā-
vīgi pētījumi latvju dabas, kultūras
un zinātnes laukā bijuši prāvi un
godalgoto skaits pārsniedz citus ga-
dus. Starp godalgotiem šogad ir
pat daži sveštautieši, kas citos gados
nebija, tā ka var priecāties par viņu
latvisko pieeju darbam.

Godalgotie autori.
Izglītības ministrijas vispārējās nodaļas

vadītājs V. Vīgarits nolasīja komisijas lē-
mumu par Krišjāņa Barona prēmiju piešķir-
šanu 1935. g. Saskaņā ar likumu prēmijas
piešķirtas šādiem darbiem: Prof. E. Zariņa
un kand. farm. J. Ozoliņa darbam «Pētījumi
par Rīgas jūras liča un Baltijas juras udeniS
ķīmisko sastāvu Latvijas piekrastē — 400
ls, Dr. pini. J. Jansona darbam «Die letti-
schen Maskenumzūge» — 200 ls. arch.
Pētera Arenda darbam «Latviešu istabas,
apkure» — 100 ls, prof. Dr. Fr. Baloža dar-
biem: «Latviešu senās ciltis» un «Latvju
aizvēsture» — 100 ls, vec. doc. Ed. Baloža
darbam «Latviešu kreditkooperacija no
viņas sākumiem līdz pasaules karam» —
100 ls, privātdocenta Jura Baumaņa dar-
bam «Pirmie Latvijas klimata pētijumi —
100 ls, kand hist. P. Dreimaņa darbi: «Sen-
latvijas politiskā iekārta un zemgaļu simts-
gadu cīņas» un «Latvju tautiskā atmoda un
valstiskā neatkarība» godalgoti ar 100 ls,.
doc. P. Kampes darbs «Latvijas ev.-lut. baz-
nīcu iznīcinātās mākslas vērtības» — 100
ls, kand. hist. N. Kaukesdarbi: «Garīgās
dzīves veidošanās Latgalē» un «Krāslavas
garīgais seminārs» — 1C0 ls, Latviešu kon-
verzācijas vārdnīcā 1934. g. iespiestā darba
«Latgale» autori: G. Romonis, J. Kronlins,
A. Ceichners. B. Abers. prof. Dr. Švābe un
J. Mednis kopā godalgoti ar 100 ls. Kon-
verzācijas vārdnīcā iespiestā darba «Lat-
vija — tiesu iekārta, likumi un tiesības»
autori: prof. Dr. A. Būmanis, doc. P. Mu-
cenieks, doc. A. Krugļeviskis, prof. Lebers
un B. Abers kopā — 100 ls, konverzacijas-
vārdnīcā iespiesto darbu autori godalgoti:
«Latvju architektūra» prof. Dr. P. Kun-
dziņš — 100 ls, «Latvju baznīcas vēsture»
prof. Dr. L. Adamoviāsi — 100ls,«Latvjusaimniecības vēsture līdz 19. g. s. sāku-
mam» J. Jenšs — 100 ls, Taļāk Kārļa Lī-
niņa darbam «Par palīga akcenta vietu utr
spēku» piespriesta 100 ls liela godalga,.
Edvīna Medņa darbam «Pulkvedis Briedļs»
— 100 ls, privātdoc. Leonīda Slaucītajā
darbam «Par Apukalna-AIūksnes augstumu
apgabala mairfometriju un hidrogrāfiju» —
100 ls, prof. A. Spekes darbam «Vecākie
latvju tautas apģērba zīmējumi» — 100 ls,
Kārļa Starca darbam «Beitrāge uber die
Verbreitung und Formenkreise der Dicotv-
ledonen Lettlands» —? 100 ls (godalgots ar
Kr. Barona prēmiju jau ceturto reizi), F. E.
Stolla darbam «Latvijas sēnes» — 100 ls
un prof. Dr. A. Tentela darbam «Ievadam»
grāmatā Sviedru laikmets Latvijā — 100 ls.

Izglītības ministrs prof. Dr. L. Adāmo-
vičs paziņoja, ka viņš piešķirto godalgu-
100 ls ziedo Kr. Barona pieminekļa fondam.
Svinīgajā akta prof. Dr. P. Šmits nolasīja
priekšlasījumu.

Tomēr arī šai laikā ir cilvēki, kas _ norāda
uz mācību nepareizību uin pretrunām 1, kas
sludina nacionālo vienību. Grāmatas vēr-
tību vēl pacel tās vietas, kur autors izlie-
tājis laikmeta dokumentus un materiālus.

Kollegijas priekšsēde Elza Gaile.
Atbild , redaktors: Roberts Spodris.

Izdevējs:
L. ūniv. studentu vlenotņu VIenkopa.

Dab. zili. studentu biedrības 15 gadi.

L. u. dab. zm. studentu biedrības valde. No kreisīs — bibliotekāre H. Ledus, pr-ja
biedrs Immers, pr-js E. Tauriņš, sekret. A. Rig^sts un kasiere B. Sproģere.

S._ g. 10. ma rtā, pīkst. 11, bioloģi-
jas ēkas lielajā klausītavā notika L.
0. dab. zili stud. b-bas 15 g. darbī-
bas atceres svinīgais akts.

To atklāja valdes priekšsēd. E.
Tauriņš, pakavēdamies pie b-bas
mērķiem un nozīmes. — Lekcijās
mēs nevaram gūt visu, ko augstskola
spētu mums dot. Tādēļ biedrības
uzdevums ir kopējās pārrunās un ko-
pējā darbā pai^lašināt jauno dabaszi-
nātnieku redzes aploku, audzināt ta-
jos pašdarbību un prasmi izteikt un
aizstāvēt savas domas, kas sevišķi
nepieciešams dab.-zinātniekiem kā
nākamiem skolotājiem, un iepazīsti-
nāt ekskursijās savus biedrus ar
Latvijas dabu, tā mācot viņus mīlēt
savu tēviju.

Pēc kopīgi nodziedātas valsts him-
nas sekoja sekretāra A. R i g a s t a
ziņojums par biedrības darbību. —
15 g. atpakaļ nodibinājās Dab.-zin.
studentu_ pulciņš, kas pēc gada pār-
reģistrējās par biedrību.

Pēdējos 5 gados biedrības darbība
izpaudusies priekšlasījumos, pārrunu
vakaros un ekskursijās uz dažādiem
dzimtenes novadiem un kaimiņze-
mēm. _ Patlaban biedrība kārto visu
Latvijā sastopamo ziedaugu herbā-
riju, kā arī vāc materiālus par Lat-
vijas moluskiem. Sākot ar 1934. g.
1. janvāri, b-ba izdod populāru dab.-
zinatnieku žurnālu «Daba un
zinātne»; tā redaktors doc. K.
Ābele. Ar šo žurnālu no-
vērsts tāda izdevuma
trūkums, kam jāatspogu-
ļo d a b. - z i n. domu izvei-
došanās un attīstība kīi
Latvuj.ā, tā arī vispār un
jāpadziļina dzimtenes da-
bas izpratn e.

B-bai ir arī samērā liela zinātniska
bibliotēka — pāri par 1000 sējumu.

Tad sekoja mātēm, un dab.-zin.
fak. dekāna un b-bas goda biedra
prof. N. Maltas akadēmiskā ruina
«Dabaszinātnes un ikdie-
nas d z ī v e». — Ne katrs darbs
vai nodarbošanās dod cilvēkam viņa

garīgo interešu apmierinājumu un
piepildījumu. Tādēļ savu garīgo in-
terešu apmierināšanai tam jāizmanto
brīvie brīži. Daudzi, sevišķi Vakar-
eiropā, brīvlaikus pavada izbrauku-
mos ārpus pilsētas. Tajos cilvēks
sāk iepazīties ar dabu, tās skaistumu
un likumībām. Dabaszinātnieku uz-
devums būtu palīdzēt citiem skatīt
dabu vaļējām acīm un pareizi izprast
tās norises. Nevien speciālisti - da-
baszinātnieki, bet arī citi ar saviem
novērojumiem tad varēs nākt talkā
dabas zinātņu izkopšanā un izveido-
šanā. Tādēļ nav pat jābaidās no tā,
ka interese par dabaszinātnēm kļūtu
par modes lietu.

Prof. N. Malta arī sveica bie-
drību mātēm, un dab.-zin. fakultātes
vārdā. Telegrāfiski sveica rektors
prof. J. A u šk ā p s, prof. O. L u c s,
Med. fak. stud. b-ba; mutvārdiem vēl
— Mātēm, zinātņu stud. pulciņa un
Lauks, fakult. stud. b-bas pārstāvji.

.ļsuns goda doktors.
Arehitektūras fakult. svinīgajā sē-

dē, fakultātes dekāns paziņoja, ka fa-
kultāte par nopelniem 1 klasiskās ar-
ehitektūras pētīšanā piešķir prof.
K o ns t a n t i n a m Rončevskim
goda doktora grādu. Rektors J.
A u šk ā p s pasniedza jaunajam go-
da doktoram goda doktora diplomu.
Pēc akta prof. Rončevskis nolasīja
akadēmisko priekšlasījumu «Vene-
ras Ģenētisks templis Romā.

DOMA MUZEJS
ATVĒRTS SVĒTDIENAS

NO 11-2

D11/1 Kl A EI/ODflDTO^ m* ,^- ^2m- 2m{-
mDlMJI1H LtVOrUnlO

^BĒ-sl^FZs Nepārtraukta valsts
tālrunis 94353. produkti Vislielākā iZVēlē. Daugavpils ielā,' tāh\' 23218.'
JŪS nodrošina Ikdienas apgādā ar saviem gaļas ražoju- trfkf At>ino *»o ««ctll llTt*1lirl'7Ī r%Hpret gaļas miem lielākos uzņēmumus, kā: skolas, slim- Delikatešu veikali: Vt?LCrlfla.īo I OlU Ugl a.UKM£jlua

Ādolfs Zvirbuls,
R I G A

Mākslas fotogrāfija,
agr. f-ma Hebensperger» & Ko.

Elizabetes iela Ns 49
Tālr. 27378 un 33086
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